Indictione XI, mensis aprilis die XVI, 1523 .  In presentia mei notarii 
et cetera, domini Genesii Balteti, clerici metensis diocesis, notarii in so
lidum rogati. Cum hoc fuerit et sit quod nobilis vir dominus Iohannes 
Petrus de Capharellis romanus civis + regionis + et ad presens caput 
regionis Sancti Eustachii, et discretus iuvenis dominus Iulius de Pippis 
habeant et possideant communiter quodam officium vocatum prefectu
ra Tyberis, alias vulgariter dieta 'La Tagliata' ,  et quia non expedit ipsis 
partibus dictum officium sic communiter possidere, volentesque ut bo
nos decet amicos ad invicem compiacere, ideo personaliter constitutus 
prefatus dominus Iulius spante et cetera, cessit Fausto, filio prefati do
mini Iohannis Petri et cetera, id est omnia iura et cetera, que habet (. . .  ) .  
Hanc autem cessionem et cetera fecit prefatus dominus Iulius eidem Fau
sto licet absenti, dieta Iohanne Petro presente et cetera, eo quia prefa
tus dominus Iohannes Petrus (. . .  ) promisit et cetera, eidem Iulio pre
senti et cetera, dare solvere et pachare eidem domino Iulio ducatos no
naginta auri ad rationem iuliorum X pro quolibet ducato, hoc modo et 
forma, videlicet secundum solutionem pensionis cuiusdam domus et apo
thecae ipsius domini Iohannis Petri, quam domum et apothecam reti
net ad pensionem dominus Marcellus de Mucciarellis ( . . .  ) prefatae do
mus et apothecae positae prope Paradisum in regione Parionis, de se-
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mestre in semestre more romano ( . . .  ) .  
Actum Romae, in regione Sancti Eustachii in reclaustro domus ipsius 
domini Iohannis Petri, presentibus et cetera, domino Laurentio quon
dam Iohannis Petri, aurifice fiorentino, et domino Bernardino Iubileo, 
clerico romano regionis Pontis, testibus et cetera . 
Et ego Genesius Baltheti, clericus n1etensis diocesis, rogatus fui in soli
dum una cum prefato domino Sano in hac parte tp.eo collega. 

p.m. 

1523 maggio 8, Mantova. 

Baldassarre Castiglione, ambasciatore mantovano, ad Andrea Piperario. 

Opere di Raffaello. 

Biblioteca Apostolica Vaticana, Codice Vaticano Latino 8208, cc. 93r.- 94r. 

Bottari-Ticozzi 1822-1825 ,V, pp. 243-246; D'Arco 1838, appendice II, p. XXVII, doc. 
3 1 .  

( . . .  ) .  Della lentitudine o tardità, o ciò che se sia, del nostro monsignore 
de Scales circa quella benedetta tavoletta, non so che me ne dir, se non 
che hormai parmi che la costi cara assai, havendoni dato tanti viaggi 
come ha, e parmi che la non comporti hormai la spesa che ve li amattiati 
drieto più; sì che se l' Abbatino pò parlare di questa cosa potrà farne 
qualche frutto in nome de Dio, quando anchor no[n] credo che sia bene 
lassarla andare in rem iudicatam. Desidero bene che queste mie marmo
ti venghino, e se possibil fusse stato, harei hauto caro haver quelle teste 
cuncie e che Giulio fusse venuto, perch'io ho fatto fare alcuni camerini, 
li quali desidero extremamente de adornare, sì che quando vi accorerà 
in pro[po]sito, confortatelo a venir ogni modo. ( . . .  ) .  Dite a Giulio che 
me raccordo che Raph[ael] di bona memoria me disse che 'l datario ha
vea un satiretto mezzo il qual versava acqua da un utre che tenea in 
spalla; io serei contento sapere s 'el lo ha più, e s 'el pensa de seguitare 
lo edificare là nella sua vigna, e quando no, + io crederei + s'el non 
reputasse troppo gran perdita el dar via quelli tre pezzi de pili che erano 
nella stalla de' cardinali di Ferrara, io ge li farei pagare et ancor dir: 
'gran mercé, messere ' .  E però Giulio faria bene a venire, perché io farsi 
li darei dar via de li soi marmi. Desidero ancor saper s'el ha più quel 
puttino de marmo de ma[n] de Raphaello, e per quanto il se daria al 
ultimo; il signor marchese illustrissimo sta aspettando con desiderio la 
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sua impresa de man de Caradoxo. Io a voi infinitamente mi raccoman
do. In Mantua, alli VIII de maggio MDXXIII. 

d.f 

Post 1523 luglio 2, [Perugia] . 

Nota di spesa per la pala di Monteluce. 

ASPG, Corporazioni Religiose Soppresse, Santa Maria di Monteluce Miscellanea n. 
190 (Debitori e creditori) , c. 58r. 

' ' 
Gnoli 1917, p. 151 .  

( .  . .  ) .  Giulio e Ioanne Francesco, discipoli de maestro Raphaello da Ro
ma, degano avere ducati cento vinti de camora, per la loro mercede del
la pietura de una tavola che ànno a fare per lo monasterio, commo apare 
contracto per mano de messer Iacomo Apocella, notario dello auditore 
della �amora, la quale debiano e sonno obligati a farla per tempo de uno 
anno mcomenzato a dì 1 1  de giugnio, cum pena che non la facendo in 
dieto tempo sieno obligati a rendere dieta tavola in quello essere che 
sarà a quello tempo, sensa altro prezzo e restituir tucti li danarii che 
avessero auti, e sonno obligati insolido e in forma camore commo de ' d ' omne cosa e rogato icto 
notario, sumano fiorini 196 soldi 80 denari -
E degano avere per lo azu-
ro ultramarino, per oncie 
tre, ducati diciocto de ca-
mora, vagliano fiorini 29 soldi 52 denari -

226 

1523 luglio 3, Perugia. 

Pagamento a Giulio Romano per la pala di Monteluce. 

ASPG, Archivio Notarile, Protocollo 764, c. 362r. 
Gnoli 19 17, p. 151 .  

32 
d.f 

Die tertia iulii, actum Perusie in audientia notariorum, presentibus ser 
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Bartolomeo ser Raynaldi et Ioanne Maria Iacob de Pavia, fornaciario, 
Perusie habitatore in porta Sancti Petri. Marianus ser Austerii magistri 
Bartolamei de Perusia, porte Sancti Petri, ut procurator et procura torio 
nomine Iulii de Urbe, pictoris, discipuli magistri Raphaelis de Urbino 
pictoris, in Urbe comorantis, de cuius mandato per litteras dieti Iulii, 
manu propria, ut dixerunt, scriptas �ub 1523 _die 25 iunii, quas litteras 
ego Simon notarius legi, pro quo etiam promisit de rato et cetera, pro 
se et cetera, et obligavit se et sua bona presentia et futura pro observa
tione et cetera, fecit finem, refutationem et pactum de ulterius non pe
tendo ser Evangeliste Christofori de Perusia, syndico et procuratori mo
nialium monasterii Sancte Marie Montis Lucidi de Perusia, et capituli 
ac conventus eiusdem, presenti, stipulanti et recipienti pro dietis mo
nialibus, capitulo et conventui predicto, et mihi notario et cetera, de 
ducatis XVIII auri de camera dieta Iulio debitos pro tribus unciis azuri 
ultramarini, promissi dieta Iulio pro depingenda tabula quadam pro dietis 
monialibus in urbe predicta. Et hoc fecit dietus Marianus dieta nomine 
quia fuit spante confessus et contentus habuisse et recepisse et habuit 
et recepit a dieta ser Evangelista sindico et procuratori (sic) predicto, 
in contanti et pecunia numerata, in presentia supradietorum testium et 
mei notarii + de quibus + dietus Marianus promisit quod de dictis refu
tatis nemini alii est ius aliquod. Datum et cetera.